ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА ПО ЗАЩИТЕ ПРАВ  ПАЦИЕНТОВ ПРИ ТЕРРИТОРИАЛЬНОМ ОРГАНЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ ПО РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

«13» декабря 2010 г.                                                                                                                                                  №2

Председатель– д.м.н., профессор, руководитель страховой компании ООО МСО «Панацея», президент Ростовской областной ассоциации медицинских страховщиков Эстрин В.В.

Ответственный секретарь– пресс-секретарь Управления Росздравнадзора по Ростовской области Нечай Е.Н.

Присутствовали: Буштырева И.О., Галичаев М.П., Димитрова Л.В., Кичигина Н.Ф., Козлова Е.Г., Пахарин В.И., Сугоняева А.В., Минчинская И.В., Федирко Т.И.,  Нечай Е.Н.. – всего 11 человек. В заседании участвовал главный государственный инспектор отдела организации государственного контроля медицинской деятельности Управления Росздравнадзора по Ростовской области Шишов М.А.

Слушали:

1.  Информацию об изменении правового положения Совета. Докладчик - главный государственный инспектор отдела организации государственного контроля медицинской деятельности Управления Росздравнадзора по Ростовской области Шишов М.А.

2. Доклад по теме: актуальные вопросы предоставления платных медицинских услуг. Докладчик – руководитель Ростовского филиала Медицинской страховой компании «Макс-М» Пахарин Виктор Иванович

3.Доклад по теме: актуальные вопросы предоставления платных медицинских услуг. Докладчик – региональный представитель газеты «Фармацевтический вестник» Козлова Елена Григорьевна

4. Заключительное слово по теме: актуальные вопросы предоставления платных  медицинских услуг. Докладчик – председатель правления городской общественной организации «Ростовский Союз прав потребителей», заместитель председателя регионального отделения Совета Федирко Татьяна Ивановна

Постановили:

1.Рекомендовать Управлению Росздравнадзора по Ростовской области внести предложения о включении в план работы Межведомственной комиссии по защите прав потребителей вопрос о результатах государственного контроля за порядком соблюдения платных медицинских услуг  муниципальным, государственным и частным организациям здравоохранения.

Принято единогласно.

2.Включить в план работы Общественного  совета по защите прав пациентов при Территориальном органе Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения и социального развития по Ростовской области вопрос  о рассмотрении взимания платежей с граждан, имеющих право на бесплатную медицинскую помощь

Проголосовали: за – 10, против  - 1.

3.Утвердить план работы Совета на 2011 год

Принято единогласно

4.Внести изменения в состав Совета. Исключить из состава Совета Гришину О.В.  Включить в состав Совета Нечай Е.Н.

Принято единогласно.

 Председателя Общественного Совета                                  В.В. Эстрин

Ответственный секретарь Общественного Совета                Е.Н.Нечай